
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 22  DE  09/08/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 22, de 09 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Retificação 

 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 

�  Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 036, de 06 de Agosto de 2013 
 
 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

CONCESSÕES  
 
 1.1 – Alvará Judicial 
1.2 – Auxílio Funeral 
1.3 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
  
 
PARTE 3 – DIÁRIAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 22, de 09 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 2 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

  
PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 

 
PORTARIAS 

 
RETIFICAÇÃO 

 
 

Na  Portaria  Nº 220, de 19 de Julho de 2013, publicada  no  BLP  nº  20,  de  19/07/2013,  onde se lê:  
 

5ª feira 7:00 13:00 14:00 19:00 10:00 
 
leia-se:   
 

5ª feira 7:00 12:00 13:00 18:00 10:00 
 

    
 

 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    

 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIA nº 036,  DE  06  DE AGOSTO DE 2013 

 
                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
                Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 987/13 o Médico Veterinário EVANDRO ALVES 
MARTINS, inscrito no CRMV-MG n.º  1.995/S para atuação junto ao Programa Nacional de Controle 
e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando 
as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 
 

NÚMERO 22, de 09 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

CONCESSÕES 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 
horas 

7114 Sérgio Scalzo Rocha Junho/2013 120 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

  ALVARÁ JUDICIAL 
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Espólio de ex-servidor 
(a) e/ou pensionista 

Alvará judicial 4/12 13º 
salário e 8 dias do ms de 

abril/2012 

Imposto de 
renda 

R$ 

Líquido a 
receber 

R$ 
Lourival Luiz Silveira 
Filho 
Processo: 
21028.003274/2010-01 

Instituidor: José 
Quintino Ferreira 
Pensionista: Ephigênia 
Ignácia de Jesus 

28,86% - 10.813,18 
3,17% - 3.236,00 

Total  
14.049,18  

 
 
- 

 
 

14.049,18 

 
  Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

AUXÍLIO FUNERAL  
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Geraldo Aparecido 
da Silva 

Filho 
João Antônio da 

Silva 
6171 14/06/2013 1.028,97 

Laércio Arantes 
Petrocchi 

Filho Metello Petrocchi 18542 27/06/2013 3.790,86 

Roberta Scott 
Rocha 

Executor 
Áurea Scott 

Rocha 
18823 28/05/2013 3.833,20 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
Mat. 

SIAPE 
Servidor (a) Categoria 

Funcional 
Período 

Aquisitivo 
Período da 

Licença 
Nº do Processo 

5615 
Heleno José 

Pereira 
Junqueira 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

   24/11/1986 a 
22/11/1991 

   19/08/2013 a 
17/09/2013 

21028.005831/1997-17  

 
   Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 

 

NÚMERO 22, de 09 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 3  – DIÁRIAS 
 
 

Nº 
PCDP/13 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 
20937 Edson de Souza Gomes Juiz de Fora/Guarani/Juiz de Fora 05/08/2013 71,55 

21021 Tamara Karoauk Motta 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
05 a 09/08/2013 924,13 

21051 Valmir Tunala Uberlândia/Brasília/Uberlândia  05 a 09/08/2013 1.019,13 

21185 Alberto Silveira do Amaral 
Barbacena/ 

Belo Horizonte/Barbacena 
05 a 09/08/2013 871,03 

21192 
Ângelo Ítalo Amaral 
Nogueira de Araújo 

Poços de Caldas/Machado/ 
Guaxupé/Poços de Caldas 

05 a 09/08/2013 711,73 

21205 Célio Marci Lanza 
Passos/Machado/ 
Guaxupé/Passos 

05 a 09/08/2013 711,73 

21214 José Wilde Fernandes 
Pouso Alegre/Uberlândia/ 

Araguari/Pouso Alegre 
05 a 09/08/2013 711,73 

21216 Leonardo Gianasi 
Lavras/Uberlândia/ 

Araguari/Lavras 
05 a 09/08/2013 711,73 

21423 Hermes Rúbens Capanema Divinópolis/Abaeté/Divinópolis 01/08/2013 71,55 

21433 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

01/08/2013 71,55 

21439 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/ 
Visconde do Rio Branco/Viçosa 

02/08/2013 71,55 

21450 Ricardo Marques Viçosa/Belo Horizonte/Viçosa 02/08/2013 89,25 

22797 
Nelson Guedes de Moura 
Filho 

Belo Horizonte/ 
Almenara/Belo Horizonte 

05 a 09/08/2013 1.019,13 

21764 Edson de Souza Gomes 
Juiz de Fora/ 

Leopoldina/Juiz de Fora 
07/08/2013 71,55 

21821 Luiz Raphael Vieira 
Belo Horizonte/ 

Brasília/Belo Horizonte 
05 a 09/08/2013 1.019,13 

21963 Flávio Hélio Orsine Silva 
Teófilo Otoni/ 

Águas Formosas/Teófilo Otoni 
08 a 09/08/2013 227,24 

21964 
Ademísio de Oliveira 
Batista 

Montes Claros/Pedro Leopoldo/ 
Belo Horizonte/Montes Claros 

08 a 09/08/2013 278,74 

21966 
Ademísio de Oliveira 
Batista 

Montes Claros/Espinosa/ 
Francisco Sá/Montes Claros 

05 a 07/08/2013 382,72 

21967 Moacir da Silva Pereira 
Montes Claros/Espinosa/ 

Francisco Sá/Montes Claros 
05 a 07/08/2013 382,72 

21997 Rosângela de Souza Paiva 
Poço Fundo/ 

Botucatu/Poço Fundo 
01 a 03/08/2013 442,50 

22000 Valmir Tunala Araguari/Uberlândia/Araguari 01 a 02/08/2013 231,59 

22038 
Newton Cláudio Coelho 
Fernandino 

Confins/Cuiabá/Nova Marilândia/ 
Tangará da Serra/Cuiabá/Confins 

05 a 09/08/2013 818,53 

22070 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Paulínia/ 
Sertãozinho/Uberaba 

05 a 06/08/2013 231,59 

22115 Adriana Cássia de Oliveira 
Uberaba/Paulínia/ 

Sertãozinho/Uberaba 
05 a 06/08/2013 231,59 

 
NÚMERO 22, de 09 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

22070 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Paulínia/ 
Sertãozinho/Uberaba 

05 a 06/08/2013 231,59 

22115 Adriana Cássia de Oliveira 
Uberaba/Paulínia/ 

Sertãozinho/Uberaba 
05 a 06/08/2013 231,59 

22071 
Fernando Augusto Silva 
Santos 

Uberaba/Valparaíso/ 
Araçatuba/Uberaba 

07 a 08/08/2013 231,59 

22108 Ana Luiza Lages Perilli 
Belo Horizonte/ 

Itabirito/Belo Horizonte 
05/08/2013 71,55 

22114 
Theomar de Figueiredo e 
Silva  

Belo Horizonte/ 
Itabirito/Belo Horizonte 

05/08/2013 71,55 

22121 Adriana Cássia de Oliveira 
Uberaba/Valparaíso/ 
Araçatuba/Uberaba 

07 a 08/08/2013 231,59 

22269 Olga dos Santos Vital 
Belo Horizonte/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
05 a 09/08/2013 701,91  

22271 Gilberto Mayrink Marques 
Belo Horizonte/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
05 a 09/08/2013 711,73 

22429 
Silvana Rizza Ferraz e 
Campos 

Viçosa/Belo Horizonte/Viçosa 05 a 09/08/2013 871,03 

22437 Marcus Vinícius Leite 
Poços de Caldas/ 

Belo Horizonte/Poços de Caldas 
05 a 09/08/2013 871,03 

22446 José Maurício Pereira Lavras/Belo Horizonte/Lavras 05 a 09/08/2013 871,03 

22542 Valdomiro José Ribeiro 
Lagoa da Prata/ 

Bom Despacho/Lagoa da Prata 
06 a 07/08/2013 231,59 

22522 Lourenço de Souza Goulart 
Passos/Pedro Leopoldo/ 
Belo Horizonte/Passos 

07 a 08/08/2013 266,74 

22525 
Pedro Aderito Andrade 
Matos 

Divinópolis/Lagoa da Prata/ 
Bom Despacho/Divinópolis 

06 a 07/08/2013 226,44 

22625 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/Martinho Campos/ 
São Francisco de Paula/Passos 

05 a 07/08/2013 391,64 

22638 
Heleno José Pereira 
Junqueira 

Caxambu/Varginha/Caxambu 06/08/2013 71,55 

22640 
Heleno José Pereira 
Junqueira 

Caxambu/Varginha/Caxambu 09/08/2013 71,55 

22702 
Homero Andrade 
Vasconcelos 

Belo Horizonte/João Pinheiro/ 
Guarda-Mor/Paracatu/ 

Unaí/Buritis/Belo Horizonte 
05 a 09/08/2013 711,73 

22796 
Antônio Alberto de Avelar 
Barbosa 

Belo Horizonte/ 
Caratinga/Belo Horizonte 

06 a 07/08/2013 216,88 

23549 Evandro Rocha Tafuri Barbacena/Pains/Barbacena 07 a 08/08/2013 231,59 
23550 Marcos Antônio Barroso Barbacena/Pains/Barbacena 07 a 08/08/2013 231,59 

23099 Geny Justina das Graças 
Belo Horizonte/ 

Juiz de Fora/Belo Horizonte 
05 a 09/08/2013 674,96 

23093 Eduardo Gabrig Machado 
Belo Horizonte/ 

Viçosa/Belo Horizonte 
05 a 09/08/2011 711,73 

23120 Verlaine de Souza Lima Uberaba/Frutal/Uberaba 09/08/2013 71,55 

23131 Hélia Alves de Mendonça 
Lavras/Pouso Alegre/ 

Poços de Caldas/Lavras 
05 a 09/08/2013 711,73 

 
NÚMERO 22, de 09 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

23165 
João Carlos Vianna 
Carvalho Ribeiro 

Belo Horizonte/Medeiros/ 
Araxá/Belo Horizonte 

08 a 10/08/2013 408,59 

23160 
Márcia Tereza Vieira 
Scarpati 

Poços de Caldas/ 
Machado/Poços de Caldas 

09/08/2013 71,55 

23169 
Humberto Ferreira de 
Carvalho Neto  

Belo Horizonte/Medeiros/ 
Araxá/Belo Horizonte 

08 a 10/08/2013 408,59 

23502 
Marcílio de Sousa 
Magalhães 

Belo Horizonte/ 
Varginha/Belo Horizonte 

07/08/2013 88,80 

21028 
Jean Felipe Celestino 
Gouhie 

Uberlândia/Brasília/Uberlândia 05 a 09/08/2013 1.019,13 

22210 Luiz Antônio Pena 
Coromandel/ 

Patos de Minas/Coromandel 
06 a 07/08/2013 231,59 

23116 Alexandre de Castro Silva 
Belo Horizonte/ 

Jaíba/Belo Horizonte 
07 a 09/08/2013 391,64 

23132 André de Paula Simões 
Belo Horizonte/Lavras/ 

Pouso Alegre/Poços de Caldas/ 
Lavras/Belo Horizonte 

05 a 09/08/2013 711,73 

23241 Evandro Rocha Tafuri Barbacena/Aracitaba/Barbacena 05/08/2013 71,55 
23242 Marcos Antônio Barroso Barbacena/Aracitaba/Barbacena 05/08/2013 71,55 

23389 Ivanédio Ramos Botelho 
Montes Claros/ 

Porteirinha/Montes Claros 
08 a 09/08/2013 231,59 

18667 Harley Anderson Murtha 

Teófilo Otoni/ 
Fronteira dos Vales/ 

Campanário/Padre Paraíso/ 
Novo Cruzeiro/Teófilo Otoni 

05 a 09/08/2013 711,73 

19626 Antônio Carlos Furtado 
Poços de Caldas/ 

Belo Horizonte/Poços de Caldas 
05 a 09/08/2013 862,26 

21769 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
01/08/2013 66,18 

21771 Roque Antônio Ferreira 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
02/08/2013 66,18 

21773 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Carmo de Minas/Varginha 
01/08/2013 88,50 

21781 Rodrigo Naves Paiva 
Varginha/ 

Boa Esperança/Varginha 
02/08/2013 88,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 22, de 09 de Agosto de 2013                                                                       PÁGINA 7 
 


